1. Барање за добивање лиценца за осигурителен брокер се поднесува до:
-Национално биро за осигурување
-Агенцијата за супервизија на осигурување
-Компанијата за осигурување
-Друштвото за застапување
-Министерството за финансии
2. Една од главните законски обврски на осигурителниот брокер е:
-Осигурителниот брокер е должен да ги штити интересите на друштвата за застапување во осигурувањето, што вклучува давање појаснувања и совети за сите околности релевантни за нивното одлучување во однос на склучување на договори за осигурување за одделни класи на осигурување, или по однос на одделни друштва за осигурување
-Осигурителниот брокер доколку посредува во реализација на отштетните побарувања е должен да соработува со надлежните лица - служби на клиентот, за подготовка на доказна документација за основата и висината на отштетното побарување, како и да прибира други потребни докази
-Осигурителниот брокер доколку не посредува во реализација на отштетните побарувања е должен да соработува со надлежните лица - служби на клиентот, за подготовка на доказна документација за основата и висината на отштетното побарување, како и да прибира други потребни докази
-Осигурителниот брокер е должен да ги штити интересите на друштвата за осигурување, што вклучува давање појаснувања и совети за сите околности релевантни за нивното одлучување во однос на склучување на договори за осигурување за одделни класи на осигурување
-Осигурителниот брокер доколку не посредува во реализација на отштетните побарувања е должен да соработува со надлежните лица - служби на друштвата за осигурување, за подготовка на доказна документација за основата и висината на отштетното побарување, како и да прибира други потребни докази

3. Акционерскиот капитал потребен за основање на осигурително брокерско друштво изнесува:
-25.000 ЕВРА во денарска противвредност по курсот на Народна Банка, на денот на уплатата
-50.000 ЕВРА во денарска противвредност по курсот на Народна Банка, на денот на уплатата
-80.000 ЕВРА во денарска противвредност по курсот на Народна Банка, на денот на уплатата
- 90.000 ЕВРА во денарска противвредност по курсот на Народна Банка, на денот на уплатата
- 100.000 ЕВРА во денарска противвредност по курсот на Народна Банка, на денот на уплатата
4. Работи на застапување во осигурувањето може да врши и секоја деловна банка која добила дозвола за вршење работи на застапување во осигурувањето од Народна Банка на Македонија
-делумно точно
-целосно точно
-не е дефинирано во законските прописи
-целосно неточно
-само една банка
5. Поимот осигурителен брокер е дефиниран со следната определба:
-Осигурителен брокер е лице кое има добиено лиценца за осигурителен брокер од страна на Министерството за финансии
-Осигурителен брокер врши исклучиво осигурително брокерски работи и ги претставува и делува во име и за сметка на своите клиенти во однос на друштвата за осигурување и реосигурување
-Осигурителен брокер врши исклучиво осигурително брокерски работи и ги претставува и делува во име и за сметка на друштвата за осигурување
-Осигурителен брокер професионално финасиско брокерски работи и ги претставува и делува во име и за сметка на своите клиенти во однос на друштвата за осигурување и реосигурување
-Осигурителен брокер е лице кое има добиено лиценца за осигурителен брокер од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување
6. Осигурителниот брокер може да врши осигурително брокерски работи само врз основа на:
-одлично познавање на законските прописи од областа на осигурувањето
-редовен работен однос со осигурителното брокерско друштво
-работен или друг правен однос со осигурителното брокерско друштво
-друг правен однос со осигурителното брокерско друштво
-познавање на меѓународните осигурителни стандарди

7. За осигурителни брокери не се сметаат:
-правни и физички лица кои не ги познаваат законските прописи од областа на осигурувањето
-лицата кои во контекст на вршење на својата професионална активност даваат информации на клиентите во врска со договори за осигурување при што не вршат посредување во договарање на осигурително и реосигурително покритие и реализирање на отштетни побарувања по остварен осигуран штетен настан
- лицата кои во контекст на вршење на својата професионална активност даваат информации на клиентите во врска со договори за осигурување при што вршат посредување во договарање на осигурително и реосигурително покритие и реализирање на отштетни побарувања по остварен осигуран штетен настан
-лицата кои во контекст на вршење на својата професионална активност даваат информации на клиентите во врска со договори за осигурување при што вршат посредување во договарање на осигурително и реосигурително покритие по остварен осигуран штетен настан
-правни и физички лица кои не ги познаваат законските прописи од областа на осигурувањето и меѓународните осигурителни стандарди

8. Еден од основните услови за добивање со лиценца за осигурителен брокер е:
-лицето да има лиценца за застапник во осигурувањето од АСО
-лицето да има најмалку една година искуство од областа на осигурувањето или посредување во осигурувањето
-лицето да има најмалку три години искуство од областа на осигурувањето или посредување во осигурувањето
-лицето да има најмалку три години искуство од областа на осигурувањето или посредување во осигурувањето на раководна позиција
-Лицето да поседува сертификат за познавање на меѓународните финансиски стандарди од областа на осигурувањето осигурувањето
9. Кој услов не мора да го исполнува лицето за да му биде издадена лиценца за осигурителен брокер:
-да не му е изречена забрана за вршење професија, дејност или должност
-да го познава кириличното и латиничното писмо
-да го познава македонскиот јазик и кириличното писмо
-да има најмалку средно образование
-да има положено стручен испит за застапник во осигурување
10. Кој услов не мора да го исполнува лицето за да му биде издадена лиценца за осигурителен брокер:
-да не му е изречена забрана за вршење професија, дејност или должност
-да има најмалку високо образование
-да го познава македонскиот јазик
-да го познава кириличното писмо
-да има положено стручен испит за застапник во осигурување
11. Кон барањето за добивање дозвола за основање осигурително брокерско друштво, кој документ основачите на друштвото не се должни да го поднесат:
-план за работа
-кодекс на однесување
-предлог статут
-извори на средства за уплата на капиталот
-предлог акти на деловната политика
12. Во кој случај АСО нема да донесе решение за одземање на лиценцата за осигурителен брокер:
-друштвото ги прекрши добрите деловни обичаи и правила на дејноста
-друштвото остварило негативен финансиски резултат
-дозволата е добиена со наведување на невистинити податоци
-друштвото работи спротивно од одредбите на Законот за супервизија на осигурување
-друштвото за застапување во осигурувањето повеќе не ги исполнува законските услови
13. Кој од наведените акти претставува акт на деловната политика на осигурителното брокерско друштво:
-статут на брокерското друштво
-елаборат со проекција на очекувани деловни резултати за најмалку тригодишен период
-акт за основање и список на членови на органот на управување на правното лице
- ревизорски извештај од овластено друштво за ревизија за последните две деловни години
-потврда од надлежна институција за редовно плаќање на јавните давачки
14. Колку изнесува најниското пропишано ниво на кое осигурителното брокерско друштво треба да ја одржува вредноста на акционерскиот капитал:
-нема таков пропис
- 4% од годишната премија на осигурување по реализирани договори
-6% од годишната премија на осигурување по реализирани договори
-10% од годишната премија на осигурување по реализирани договори
-25% од годишната премија на осигурување по реализирани договори
15. Осигурителниот брокер е должен да врши осигурителни брокерски работи:
-како дополнителна дејност
-како единствена и исклучива дејност
-како основна или дополнителна дејност
-како застапничка дејност
-како професионална дејност
16. Осигурителниот брокер нема право да:
-го информира друштвото за осигурување за намерата на осигуреникот да склучи договор за осигурување
-наплаќа провизија или друг вид надомест од осигуреникот, освен доколку не е поинаку предвидено со договорот за вршење на осигурително брокерски работи склучен со осигуреникот
-ги презентира на осигуреникот сите правни и економски односи кои ги има со одредено друштво за осигурување
-не го информира друштвото за осигурување за намерата на осигуреникот да склучи договор за осигурување
- продава осигурување од пожар
17. Осигурително брокерско друштво може да основаат:
-домашни правни лица
-домашни и/или странски, правни и/или физички лица
- домашни и/или странски лица
-правни и/или физички лица
-домашни и/или странски лица правни лица
18. Осигурителното брокерско друштво е должно да ги осигура своите обврски кон сопствениците на полиси во случај на прекршување на одредбите од договорот за застапување до еден осигуран износ, кој во однос на поединечен случај не смее да биде помал од:
-100.000 евра
-250.000 евра
-300.000 евра
-400.000 евра
-500.000 евра
19. Основна функција на дистрибуцијата на осигурителните услуги е на потрошувачот да му го обезбеди бараниот производ:
-на неговото работно место
-во право време и на право место
-во право време и по права цена
- на право место и по права цена
-во неговиот дом
20. Полисата претставува писмен документ кој го издава:
-Националното биро за осигурување
-осигурителот
-осигуреникот
-посредниците во осигурувањето
-Агенцијата за супервизија на осигурување
21. Ако ризикот кој е осигуран се случи:
-штетата не ќе може да се надомести
-полисата ќе биде правен доказ за надоместок на штетата
-се раскинува купопродажниот однос
-веднаш се надоместува настанатата штета
-ќе се издаде нова полиса
22. Директна дистрибуција на осигурителни услуги претставува:
-продажба преку застапници за осигурување
-продажба преку сопствена продажна мрежа
-продажба преку брокери за осигурување
-продажба преку комерцијални банки
-продажба преку АСО
23. Индиректна дистрибуција на осигурителни услуги претставува:
-продажба преку сопствена продажна мрежа
-продажба преку посредници за осигурување
-продажба преку друга компанија за осигурување
-продажба преку експозитури на компанијата за осигурување
-продажба преку АСО

24. Висината на провизијата што ја добива осигурителниот агент зависи од: 
-провизијата исплатена во претходниот месец
-обемот на работата што ја врши агентот
-просечно исплатената провизија во осигурителната дејност
-видот на осигурителниот производ
- одлука на АСО
25. Под терминот нови дистрибутери се подразбирааат институции и компании кои: 
-за првпат почнуваат да продаваат осигурителни услуги
-продаваат комплементарни производи на осигурителниот производ
- се новоформирани
- кои се нови на одреден пазар
-е пререгистрирани дистрибутери на осигурување
26. Стратегиска алијанса претставува: 
-здружување на две осигурителни компании
-модел на банкоосигурување
-создовање долгорочни односи со клиентите
-заедничко вложување
-интегрирана финансиска компанија
 
27. Дистрибуционен аранжман претставува: 
-стратегиска алијанса
-основен модел на банкоосигурување
- заедничко вложување
- купување на банката од страна на компанија за осигурување
-продажба на повеќе видови осигурителни производи
28. Проблем при функционирањето на банкоосигурувањето се јавува како резултат на различните продажни филозофии и тоа: 
-долгорочна продажна филозофија на банките и краткорочна продажна филозофија на осигурителните компании
-пасивна продажна филозофија на банките и агресивна продажна филозофија на компаниите за осигурување
-агресивна продажна филозофија на банките и пасивна продажна филозофија на компаниите за осигурување
- краткорочна продажна филозофија на банките и долгорочна продажна филозофија на осигурителните компании
-немаркетиншка продажна филозофија на банките и маркетиншка продажна филозофија на осигурителните компании
29. Интернет дистрибуцијата на осигурителните услуги се: 
- традиционален начин на продажба на осигурителните услуги
-релативно нов и непроверен начин на продажба на осигурителните услуги
-брз начин на продажба на осигурителните услуги
-најчесто користен начин на продажба на осигурителните услуги
-најевтин начин на продажба на осигурителните услуги
30. Вертикални маркетинг системи претставуваат: 
-спојување на две или повеќе компании за осигурување
-спојување или поседување на еден од членовите на каналот на дистрибуција со останатите членови на каналот на дистрибуција
-спојување на две или повеќе брокерски друштва
-спојување на две или повеќе агенции за осигурување
-здружување на застапници за осигурување во друштво за застапување
31. Хоризонтални конфликти во каналот на дистрибуција се судири помеѓу: 
- осигурителните компании и АСО
- членови од исто ниво на каналот на дистрибуција
-членови од различно ниво на каналот на дистрибуција
-компаниите за осигурување и брокерските друштва
-брокерските друштва и застапниците за осигурување
32. Една од причините за релативно спорото воведување на електронското работење во осигурувањето е заради: 
-малиот процент на интернет корисници
-тешкотии да се стандардизира барањето за оштета
-немање на директен контакт помеѓу продавачот и купувачот
-тешкотии за даобивање лични податоци од осигуреникот
-слаба покриеност со интернет мрежа на целата територија
33. Компаниите за осигурување најчесто се организации кои: 
-се оринетирани кон осигурителниот производ
- се оринетирани кон потребите на потрошувачите
-се оринетирани кон законодавната регулатива
-се оринетирани кон барањата на брокерските друштва
-се оринетирани кон барањата на АСО
34. Една од основните предности на застапниците во осигурувањето е во тоа што: 
-претставуваат облик на здружување
-добро го познаваат целниот пазар и вршат агресивна промоција
- имаат висок износ на провизии за осигурување
-се независни од компаниите за осигурување
- може да застапуваат повеќе осигурителни компании
35. Кај директниот канал на дистрибуција компаниите за осигурување се концентрираат на градење на директни односи со: 
-регулативните тела за осигурување
-корисниците на осигурителни услуги
-сопствените вработени
-брокерите за осигурување
-пропагандните агенции
36. Еден од најдоминантните нови канали на дистрибуција е: 
-здравствените организации
-интегрирани финансиски компании
-туристички агенции
-невладини организации
-образовни институции
37. Појавата на нови дистрибутивни канали: 
-ги зголемува трошоците во осигурителната индустрија
-го зголемува пазарниот потенцијал на осигурителни услуги
-го намалува пазарниот потенцијал на осигурителни услуги
-ги зголемува провизиите на застапниците на осигурување
-ги намалува трошоците во осигурителната индустрија
 38. Новите канали на дистрибуција: 
-лесно се контролираат
-го превземаат ризикот од осигурителните компнаии
- го зголемуваат ризикот во осигурувањето
-го намалуваат ризикот во осигурувањето
-ги продаваат сите осигурителни производи
39. Основни причини за експанзија на банкоосигурувањето се: 
-регулативата во областа на осигурувањето
-профитот и конкуренцијата
- барањата на потрошувачите
-високите каматни стапки на централните банки
-незадоволството на потрошувачите од брокерските друштва
40. Преку банкоосигурувањето, банките остваруваат корист во форма на: 
-нови вработувања
-зголемен приход во форма на провизија или профит
-зголемен приход во форма на пониски каматни стапки на депозити
-зголемен приход во форма на повисоки каматни стапки на пласмани
-искористување на просторот во филијалите
41. Како се дефинира застапувањето во осигурувањето како облик на интермедијација: 
-склучување на договори за осигурување за свое име и своја сметка за производи на осигурување кои меѓусебно не си конкурираат
-подготовка и склучување на договори за осигурување во име и за сметка на едно или повеќе друштва за осигурување, за производи на осигурување кои меѓусебно не си конкурираат
-преземање на ризикот во сопствено самопридржување, а потоа трансфер на ризикот на осигурителната компанија
-посредување во процесот на трансфер на ризикот од осигурениот на компанијата за осигурување каде самиот посредник ги одредува условите за осигурување
-нудење правна помош при склучување на осигурителни договори
42. Која функција на каналите на дистрибуција ја дава повратната врска за намерата за купување помеѓу членовите на капиталот: 
-Преговарање
-Нарачување
-Преземање ризик
-Плаќање
-Информирање



43. Зошто е поспецифичен процесот на дистрибуција во осигурувањето во однос на другите дејности: 

-осигурениот купува потенцијална услуга, услугата ја добива веднаш
-осигурениот не купува потенцијална услуга, услугата не ја добива веднаш, а постои веројатност дека никогаш нема да ја добие
-осигурениот купува потенцијална услуга, услугата не ја добива веднаш, но со сигурност ќе ја добие после истекот на одреден период
-осигурениот купува услуга која ја добива веднаш со склучување на договорот за осигурување
-заради специфичната законска регулатива
44. Дистрибутивните канали дефинирани како мрежа од организации и институции кои во комбинација ги обавуваат сите функции за да ги поврзат производителите со купувачите за да се постигне размена и да се оствари маркетинг задачата се уште наречени: 
-осигурителни канали
-маркетинг канали
-мрежни канали
-производни канали 
-застапнички канали
45. Каков канал на дистрибуција применува компанијата на осигурување доколку осигурувањето го продава по пат на сопствени организациски облици: 
-индиректен канал на дистриуција
-директен канал на дистриуција
-хоризонтален канал на дистрибуција
-вертикален канал на дистрибуција
-современ канал на дистрибуција 
46. Кој е главен недостаток при примена на директен канал на дистрибуција од страна на компанијата за осигурување: 

-слабата експертиза на каналот на дистрибуција
-капиталот предвиден за развој на каналот на дистрибуција мора директно да биде извлечен од фондот на компанијата
-тешкотии во контролирањето на каналот на дистрибуција
 
-неадекватна маркетинг програма за промоција на осигурителните производи
-создавање премногу блиски односи со потрошувачите

47. Како корисници на осигурителните услуги кои најчесто го користат директниот канал на дистрибуција се оние потрошувачи кои: 
-немаат потреба од ограничено или дополнително осигурување
-живеат во географски оддалечени области
-имаат потреба од услуги кои се достапни од повеќето компании, агенти или брокери
- имаат потреба од услуги чија провизија е премногу голема во однос на трудот кои го вложуваат агентите и брокерите
- висока платежна моќ
48. Во која област моќта на агентот е поограничена, односно нудат и остваруваат договори за осигурување, меѓутоа не можат да ја обврзат компанијата за осигурување на ризик: 
-имотно осигурување
-животно осигурување
-каско осигурување
-осигурување од одговорност 
-осигурување од пожар
49. Брокерот е пред се: 
- претставник на друштвото за застапување
-претставник на осигуреникот
-претставник на компанијата за осигурување
-претставник на брокерското друштво
-претставник на Агенцијата за супервизија
50. Застапникот за осигурување е: 
-претставник на друштвото за застапување
-претставник на компанијата за осигурување
- претставник на осигуреникот
- претставник на брокерското друштво
- претставник на Агенцијата за супервизија
51. Брокерот служи како агент на осигурениот, обично добива надомест во вид на провизија од страна на: 
- осигуреникот
-компанијата за осигурување
-осигурителното брокерско друштво
-агенцијата за супервизија на осигурувањето
-друштвото за застапување
52. Застапникот служи како агент на компанијата за осигурување, обично добива надомест во вид на провизија од страна на: 
- осигуреникот
-компанијата за осигурување
-осигурителното брокерско друштво
-агенцијата за супервизија на осигурувањето
-друштвото за застапување
53. Се смета дека секоја информација дадена на агентот од некоја компанија за осигурување е дадена и на осигурителот и се претпоставува дека осигурителот е запознат со релевантните факти што му се познати на агентот.
- делумно точно
-потполно точно
-потполно неточно
-делумно неточно
-зависи од конкретната ситуација
54. Заокружете го натрапникот во следните видови на канали на дистрибуција: 
-Интернет
- Национално биро за осигурување
-Агенти
-Брокери
-Сопствена продажна мрежа
55. Покрај големиот број на предности кои ги карактеризираат новите канали на дистрибуција има и еден главен недостаток: 
-високи трошоци
-тешко можат да се контролираат
-мал опфат на пазарот
-ретки контакти со клиентите
-не е законски регулиран
56. Коj од следниве видови осигурување е најадекватно да се продаде преку банка (банкоосигурување): 
-осигурување на куќата од пожар
-осигурување во случај на доживување на определена старост
-каско осигурување
-осигурување од одговорност спрема трети лица
-пензиско осигурување
57. Кој од наведените модели на банкоосигурување има највисоко ниво на интеграција: 
-заедничко вложување (joint venture)
-компании за давање на финансиски услуги (financial services group)
-стратегиска алијанса (strategic alliance)
-дистрибуционен аранжман (distribution agreement)
-електронско банкарство и осигурување
58. За кој модел на банкоосигурување е карактеристична заедничка сопственост на услугите и клиентите преку базите на податоци која бара долгорочна соработка и значителни инвестиции: 
-стратегиска алијанса (strategic alliance)
- заедничко вложување (joint venture)
- компании за давање на финансиски услуги (financial services group)
- дистрибуционен аранжман (distribution agreement)
-електронско банкарство и осигурување
59. Кој канал на дистрибуција ја нуди предноста за пренесување на високо квалитетна информација на голем аудиториум по релативно ниска цена: 

-банкоосигурување 
-интернет
-агенти
-брокери
-сопствена продажна мрежа
60. Кој од наведените фактори ја ограничува примената на интернетот како канал на дистрибуција во осигурувањето: 
-едноставност на осигурителните услуги
-несигурност на податоците
-честа комуникација со клиентите
-унифицираност на законодавствата и регулирањето на осигурувањето во разни држави
- високо развиената интернет мрежа
61. Што претставува forward интеграција: 
-доколку АСО влијае врз дистрибутивниот канал
-доколку компанијата за осигурување влијае врз дистрибутивниот канал
-доколку дистрибутивниот канал има поголемо влијание врз услугите кои се пласираат
-доколку брокерските друштва влијаат врз дистрибутивниот канал
-доколку АСО влијае врз компаниите за осигурување
62. Што претставува backward интеграција: 
-доколку АСО влијае врз дистрибутивниот канал
- доколку дистрибутивниот канал има поголемо влијание врз услугите кои се пласираат
-доколку компанијата за осигурување влијае врз дистрибутивниот канал
-доколку брокерските друштва влијаат врз дистрибутивниот канал
-доколку АСО влијае врз компаниите за осигурување
63. Судирот помеѓу организации кои обавуваат функции од различно ниво на дистрибуција претставува: 
-хоризонтален конфликт
-вертикален конфликт
-канибализам помеѓу дистрибутивните канали
-правен конфликт
-ниту едно од наведените
64. Конфликти во каналот на дистрибуција најчесто не се појавуваат во ситуации кога: 
-нема заеднички интереси и цели помеѓу членовите на каналот
-очекувањата од секој член во дистрибутивниот канал се јасни и сфатени од сите членови во каналот
-улогата и правата на секој од членовите во каналот не се јасно дефинирани, разбрани и заеднички прифатени
-комуникацијата помеѓу членовите во каналот е слаба или воопшто не постои
-законските прописи од областа на осигурувањето се применуваат
65. Управувањето и избегнувањето на конфликтите во каналот на дистрибуција вклучува ситуации кога: 
-лидерската позиција во каналот е слаба
-позицијата на лидерот во каналот е силна
-комуникацијата помеѓу членовите во каналот е слаба
-продажбата од нов дистрибутивен канал ја истиснува продажбата од постоечкиот дистрибутивен канал
-законските прописи од областа на осигурувањето се применуваат

66. Кое од следните тврдења е точно: 
-Застапникот во осигурувањето не може да врши и работи на продолжување и прекинување на договори за осигурување врз основа на согласност на осигурениците

-Правните и физички лица кои при вршење на својата дејност повремено даваат информации на клиенти во врска со договори за осигурување, при што не вршат работи на подготовка и склучување на договори за осигурување не се сметаат за застапници во осигурувањето
-Лицата кои вршат работи на подготовка и склучување на договори за осигурување врз основа на редовен работен однос во друштво за осигурување се сметаат за застапници во осигурувањето

-Застапникот во осигурувањето смее во свое име и за своја сметка да наплаќа премија или други надоместоци за осигурување од договорувачот на осигурувањето

 -Правните и физички лица кои при вршење на својата дејност повремено даваат информации на АСО во врска со договори за осигурување, при што не вршат работи на подготовка и склучување на договори за осигурување се сметаат за застапници во осигурувањето
67. Кое од следните неетички дејствија е неопределено: 
- Повредување на доверливиот однос што членот го има со неговиот клиент или претпоставен
- Членот не смее да се впушта во активности со кои би се посрамотило друштвото или бизнисот осигурување и управување со ризик
-Доколку не се исполнуваат одредбите на Бордот на директори
-Намерно погрешно преставување на природата или значењето на ознаките на CPCU
-Доколку се преземаат активности од одмаздичка природа против друго лице


68. Кој од следните принципи треба да се запази за да се одржи интегритетот на компанијата: 
-делумна усогласеност
-поткуп и останати несоодветни плаќања
-конфликт на интереси
-немање грижи во врска со сметководствени и ревизиски работи
-делумно откривање на измами во осигурувањето
69. Кој принцип треба да се почитува со цел да се заштитат средствата на компанијата: 
-лојалност и грижа кон компанијата
-политики на доверливост и приватност
-корпоративно договарање
-грижи во врска со сметководствени и ревизиски работи
-дисциплински мерки за непочитување
70. Принципот на корпоративен информативен менаџмент претставува: 
-начин на информирање на менаџментот
-принцип за заштита на средствата на компанијата
-принцип за избегнување конфликт на интереси
-принцип за избегнување конфликт на интереси
-начин за објавување на етичкиот кодекс на однесување
71. Кодексот на етика е насочен кон детерминирање на следните етички правила на однесување: 
- остварување највисока профитна стапка
-да се биде фер и правичен кон конкурентите
-целосно излегување во пресрет на потребите на потрошувачите
-целосно излегување во пресрет на потребите на потрошувачите
-да се користи пропаганда која ќе ја зголеми продажбата
72. Кое од следните неетички дејствија не е определено: 
-Повредување на доверливиот однос што членот го има со неговиот клиент или претпоставен
-Членот не треба да потфрли во користењето на неговото знаење при извршувањето на неговите обврски кон клиентот или претпоставениот
-Доколку не се исполнуваат одредбите на Бордот на директори
-Намерно погрешно преставување на природата или значењето на ознаките на CPCU
-Доколку се преземаат активности од одмаздичка природа против друго лице
73. Кое од следните неетички дејствија е определено: 

-Доколку се преземаат активности од одмаздичка природа против друго лице
-Намерно погрешно преставување на природата или значењето на ознаките на CPCU
-Членот не треба да потфрли во користењето на неговото знаење при извршувањето на неговите обврски кон клиентот или претпоставениот
-Членот не смее да се впушта во активности со кои би се посрамотило друштвото или бизнисот осигурување и управување со ризик
-Грижи во врска со сметководствени или ревизиски работи
74. Кое од следните неетички дејствија е определено: 
-Доколку се преземаат активности од одмаздичка природа против друго лице
-Доколку не се исполнуваат одредбите од Бордот на директори
-Членот не треба да потфрли во користењето на неговото знаење при извршувањето на неговите обврски кон клиентот или претпоставениот
-Членот не смее да се впушта во активности со кои би се посрамотило друштвото или бизнисот осигурување и управување со ризик
-Грижи во врска со сметководствени или ревизиски работи
75. Конфликт на интереси постои кога: 
-нема формална одлука за одредување на износот на провизија
-приватните интереси се мешаат на било кој начин со интересите на компанијата во целина
-не се делува искрено, фер и етички во сите деловни односи на компанијата
-средствата на компанијата не се заштитуваат
-АСО донесува законска регулатива без претходна консултација со субјектите во осигурувањето
76. Принципот за целосна усогласеност претставува: 
-усогласување на интересите помеѓу осигуреникот и осигурителот
-принцип за одржување на интегритетот на компанијата
-принцип за заштита на средствата на компанијата
-принцип за избегнување конфликт на интереси
-усогласување на фактичката со сметководствената евиденција
77. Прифаќањето на кодексот мора да биде објавено во: 
-огласната табла на компанијата за осигурување
-годишниот извештај на компанијата наменет за акционерите
-годишниот извештај на Агенцијата за супервизија на осигурување
-годишниот извештај на Националното биро за осигурување
- Службен весник на РМ
78. Прекршувањата на Кодексот и другите етички политики и правила се предмет на: 
-исмејување
-дисциплински мерки
-мерки на супервизија
-мерки на ревизија
-мерки на финансиска анализа
79. Со Кодексот на однесување: 
- може да се предвиди секоја деловна ситуација
- може да се потврди посветеноста на компанијата кон принципите на етичко и законско деловно однесување
-може да се потврди посветеноста на компанијата кон принципите на деловно однесување
-прецизно се дефинира секоја етичка ситуација
-може да се предвиди секоја законска ситуација
80. Повредување на доверливиот однос што членот го има со неговиот клиент или претпоставен, претставува: 
-причина за отстранување од работното место
-определено неетичко дејствие
-неопределено неетичко дејствие
-казнено дело
-финансиски прекршок
81. Доколку не се исполнуваат одредбите од Бордот на директори, значи дека е извршено: 
- дело за отстранување од работното место
- определено неетичко дејствие
- неопределено неетичко дејствие
- казнено дело
- финансиски прекршок
82. Етиката како збир на морални принципи и вредности кои ги водат дејствијата и одлуките на индивидуата претставува: 
-формален документ во осигурителните компании
-фактор за правилно одвивање на осигурителниот бизнис
- инструмент за уредување на односите со Владата
- основа за изградување ценовна политика кон купувачите
-правилник при донесување деловни одлуки
83. Дисциплински мерки се преземаат во случаи кога се извршени: 
- погрешни финансиски трансакции
- определени и неопределени неетички дејствија
- определени етички дејствија
- неопределени етички дејствија
- прекршоци пропишани со закон
84. Дирекно влијание врз профитабилноста на компанијата имаат: 
-мерките на економската политика на државата
-принципите поврзани со заштита на средствата на компанијата
-принципите поврзани со конфликти на интереси
-принципите за одржување на интегритетот на компанијата
-принципите на менаџментот
85. Основен принцип којшто мора да биде запазен при избегнување на конфликт на интереси е: 
-компанијата треба да биде употребувана за личен профит
-компанијата не треба да биде употребувана за личен профит
-позицијата на компанијата треба да биде употребувана за напредок во кариерата
-позицијата на компанијата не треба да биде употребувана за напредок во кариерата
-позицијата на компанијата треба да биде употребувана за напредок на целокупното општество
86. Доколку друштвото оствари негативен финансиски резултат, тогаш: 
-АСО ќе донесе решение за одземање на лиценцата за осигурителен брокер
- друштвото работи спротивно од одредбите на Законот за супервизија на осигурување
- друштвото за застапување во осигурувањето повеќе не ги исполнува законските услови
- АСО нема да донесе решение за одземање на лиценцата за осигурителен брокер
- друштвото работи спротивно од одредбите на Законот за супервизија на осигурување
87. Елаборатот со проекција на очекувани деловни резултати за најмалку тригодишен период, претставува: 
- акт за основање и список на членови на органот на управување на правното лице
- ревизорски извештај од овластено друштво за ревизија за последните две деловни години
- потврда од надлежна институција за редовно плаќање на јавните давачки
- акт на деловната политика на осигурителното брокерско друштво
- статут на брокерското друштво
88. Полисата е правен доказ за надоместок на штетата во случај ако: 
- Се раскине купопродажниот однос
- Не се случи никаков ризик
- Се случи ризик кој е осигуран
- Се случи ризик кој не е осигуран
- Во сите случаи
89. Продажбата преку сопствена продажна мрежа претставува: 
- Индиректна дистрибуција на осигурителни услуги
- Продажба преку брокери за осигурување
- Продажба преку комерцијални банки
- Директна дистрибуција на осигурителни услуги
- Продажба преку застапници за осигурување
90. Продажбата преку посредници за осигурување претставува:
- Индиректна дистрибуција на осигурителни услуги
-Продажба преку друга компанија за осигурување
- Директна дистрибуција на осигурителни услуги
- Продажба преку експозитури на компанијата за осигурување
- Продажба преку АСО
91. Од обемот на работата што ја врши агентот, зависи: 
- Просечно исплатената провизија во осигурителната дејност
- Видот на осигурителниот производ
- Висината на провизијата што ја добива осигурителниот агент
- Провизијата исплатена во претходниот месец
- Квалитетот на осигурителната услуга
92. Моделот на банкоосигурувањето претставува: 
- Здружување на две осигурителни компании
- Создовање долгорочни односи со клиентите
- Заедничко вложување
- Интегрирана финансиска компанија
- Стратегиска алијанса
93. Спојувањето или поседувањето на еден од членовите на каналот на дистрибуција со останатите членови на каналот на дистрибуција претставува: 
- Спојување на две или повеќе компании за осигурување
- Спојување на две или повеќе брокерски друштва
- Спојување на две или повеќе агенции за осигурување
- Вертикален маркетинг систем
- Здружување на застапници за осигурување во друштво за застапување
94. Судирите меѓу членови од исто ниво на каналот на дистрибуција се: 
- Хоризонтални конфликти
- вертикални конфликти
- компаниски конфликти
- меѓучовечки конфликти
- брокерски конфликти
95. Интегрираните финансиски компании се: 
- Традиционални канали на дистрибуција
- Невладини организации
- Еден од најдоминантните нови канали на дистрибуција
- Консултантски организации
- Стари канали на дистрибуција
96. Кога компанијата на осигурување користи директен канал на дистрибуција, тогаш осигурувањето го продава, 
- По пат на сопствени организациски облици
- Преку застапници
- Преки брокери
- Преку агенции 
- Преку АСО 
97. Кај животното осигурување моќта на агентот е: 
- Поограничена
- Неограничена 
- Нема моќ
- Соодветна
- Несоодветна
98. Кај животното осигурување агентите нудат и остваруваат договори за осигурување, меѓутоа: 
- можат да ја обврзат компанијата за осигурување на ризик
- не можат да го обврзат брокерот за осигурување на ризик
- не можат да го обврзат застапникот за осигурување на ризик
- не можат да ја обврзат компанијата за осигурување на ризик
- можат да го обврзат брокерот за осигурување на ризик
99. Осигурувањето во случај на доживување на определена старост најадекватно се продава преку: 
- Осигурителна компанија
-Застапник
- Агент
- Брокер
-Банка
100. Компаниите за давање на финансиски услуги (financial services group) претставуваат: 
- модели на банкоосигурување со најниско ниво на интеграција
- модели на банкоосигурување со средно ниво на интеграција
- модели на банкоосигурување без ниво на интеграција
- модели на банкоосигурување со ограничено ниво на интеграција
- модели на банкоосигурување со највисоко ниво на интеграција
101. Доколку компанијата за осигурување влијае врз дистрибутивниот канал, станува збор за: 
- joint venture
- financial services group
- strategic alliance
- distribution agreement
- forward интеграција
102. Доколку дистрибутивниот канал има поголемо влијание врз услугите кои се пласираат, станува збор за:
- joint venture
- financial services group
- strategic alliance
- distribution agreement
- backward интеграција
103. Вертикалните конфликти во каналот на дистрибуција се судири помеѓу: 
- осигурителните компании и АСО
- членови од исто ниво на каналот на дистрибуција
- членови од различно ниво на каналот на дистрибуција
- компаниите за осигурување и брокерските друштва
- брокерските друштва и застапниците за осигурување
104. Принципот на политики на доверливост и приватност треба да се почитува со цел: 
- грижи во врска со сметководствени и ревизиски работи
- дисциплински мерки за непочитување
- лојалност и грижа кон компанијата
- да се заштитат средствата на компанијата
- корпоративно договарање
105. Принципот за заштита на средствата на компанијата претставува: 
- начин на информирање на менаџментот
- принцип за избегнување конфликт на интереси
- принцип за заштита на интегритетот на компанијата
- начин за објавување на етичкиот кодекс на однесување
- принцип на корпоративен информативен менаџмент
106. Принципот за одржување на интегритетот на компанијата, претставува: 
- усогласување на интересите помеѓу осигуреникот и осигурителот
- принцип за заштита на средствата на компанијата
- принцип за избегнување конфликт на интереси
- принцип за целосна усогласеност
- усогласување на фактичката со сметководствената евиденција
107. Кога очекувањата од секој член во дистрибутивниот канал се јасни и сфатени од сите членови во каналот, тогаш: 
- Конфликти во каналот на дистрибуција често се појавуваат
- Конфликти во каналот на дистрибуција често се предизвикуваат
- Конфликти во каналот на дистрибуција најчесто не се избегнуваат
- Конфликти во каналот на дистрибуција најчесто се избегнуваат
- Конфликти во каналот на дистрибуција најчесто не се појавуваат
108. Пазарниот потенцијал на осигурителни услуги се зголемува 
- со зголемени трошоци во осигурителната индустрија
- со примена на традиционалните дистрибутивни канали
- со појавата на новите дистрибутивни канали
- со зголемување на провизиите на застапниците на осигурување
- со намалување на трошоците во осигурителната индустрија
109. За добивање дозвола за основање осигурително брокерско друштво, кодексот на однесување основачите на друштвото не се должни да го поднесат 
- Неточно
- Делумно точно
- Можеби
- Точно
- Делумно неточно 
110. Кои лица може да формираат осигурително брокерско друштво 
- Само домашни правни лица
- Само домашни физички лица
- Странски правни лица
- Странски физички лица
- Домашни и/или странски, правни и/или физички лица


























 







































 









